Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Факультет гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ №5
«15» декабря 2020 года Москва

заседания ученого совета факультета гуманитарных наук

I. Синхронное заседание

Платформа для проведения заседания - Zoom
Председатель - М.А. Бойцов
Ученый секретарь - А.В. Бакулев
Присутствовали - члены ученого совета:

И.С. Архипов. Я.Э. Ахапкина, Е.Г. Драгалина-Черная, Д.Н. Дроздова,
И.Н. Инишев, Е.В. Казарцев. А.Б. Каменский, J1.E. Коган. Е.А. Колесникова,
А. Д. Куманьков, Д М . Носов. Е.Н. Пенская, А А. Плешков. В.Н. Порус,
Е.В. Рахилина, И.С. Смирнов, П.С. Стефанович, А.В. Углева. В.В. Файер,
Е.Б. Шарнова. А.В. Шарова.

Приглашенные: Н.В. Врадий. Г.А. Погорелов

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О рекомендации учебного пособия к выдвижению на премию Правительства
РФ.

2. О кадровой комиссии ФГН.
3. О профессиональных траекториях работников НИУ ВШЭ.
4. О критериях образовательно-методического и практикоориентированного

треков, используемых профильными кадровыми комиссиями ФГН.
5. Об утверждении составов академических советов ОП.

1. СЛУШАЛИ:
А.Д. Куманькова о рекомендации учебного пособия к выдвижению на премию
Правительства РФ.

ВЫСТУПИЛИ: И.С. Смирнов

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать учебное пособие «Классический персидский язык: пособие

по чтению текстов» авторов Е.Е. Арманд, Н.Ю. Чалисовой (ИКВИА). под
общей редакцией Е.Л. Никитенко (ИКВИА) к выдвижению на премию
Правительства Российской Федерации 2021 года в области образования.
СПринято единогласно)

1

2. СЛУШАЛИ:

Д.М. Носова о кадровой комиссии ФГН.

ВЫСТУПИЛИ: Е В Казарцев.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Голосовать за состав кадровой комиссии ФГН списком (Принято

единогласно)
2.2. Утвердить следующий состав кадровой комиссии ФГН:
1. Бойцов Михаил Анатольевич, декан ФГН - председатель
2. Казарцев Евгений Вячеславович, руководитель школы филологических наук
3. Каменский Александр Борисович, руководитель школы исторических наук
4. Колесникова Екатерина Алексеевна, руководитель школы иностранных

языков
5. Носов Дмитрий Михайлович, первый заместитель декана ФГН -

заместитель председателя
6. Плешков Алексей Александрович, директор ИГИТИ им. А.В. Полетаева
7. Поливанов Константин Михайлович, профессор школы филологических

наук
8. Рахилина Екатерина Владимировна, руководитель школы лингвистики
9. Резникова Татьяна Исидоровна, доцент школы лингвистики
Ю.Смирнов Илья Сергеевич, директор ИКВИА
11. Углева Анастасия Валерьевна, руководитель школы философии и

культурологии
12. Филиппов Александр Фридрихович, профессор школы философии и

культурологии
13. Хлевнюк Олег Витальевич, профессор школы исторических наук
{Принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ:

Д.М. Носова о профессиональных траекториях работников НИУ ВШЭ.

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н. Дроздова. ЯЗ. Ахапкина. А.В. Шарова.

ПОСТАНОВИЛИ:
3. Принять к сведению информацию о профессиональных траекториях

работников НИУ ВШЭ.
4. СЛУШАЛИ:
Д.М. Носова о критериях образовательно-методического и
практикоориентированного треков, используемых профильными кадровыми
комиссиями ФГН.

2

ВЫСТУПИЛИ: Д.Н.Дроздова. А.В. Углева. Н.В. Врадий. А.Б.Каменский.
А.В. Шарова. Я.Э. Ахапкина, А.А. Плешков. Е.В. Рахилина. М.А. Бойцов.
И.С. Смирнов, Е.А. Колесникова. Е.В. Казарцев

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. В целом одобрить и утвердить критерии образовательно-методического и

практикоориентированного треков. предложенные профильными
кадровыми комиссиями ФГН. для использования в рамках кампании
конкурса ППС «Зима-2021». (.Принято единогласно)

4.2. Рекомендовать отдельным профильным кадровым комиссиям доработать
предложенные критерии в срок до 18. 12. 2020 г. (Принято единогласно)

4.3. Рекомендовать кадровой комиссии ФГН во взаимодействии с первым
проректором НИУ ВШЭ В.В. Радаевым вести работу над дальнейшим
усовершенствованием критериев с перспективой их использования в
рамках кампании конкурса ППС «Лето-2021». (Принято единогласно)

5. СЛУШАЛИ:
А.В. Бакулева об утверждении составов академических советов ОП
магистратуры.

ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить академический совет ОП магистратуры «Культурная и

интеллектуальная история: между Востоком и Западом» в следующем
составе:
1. Пенская Елена Наумовна - председатель
2. Болту нова Екатерина Михайловна
3. Васильев Алексей Григорьевич - академический руководитель
4. Голубков Андрей Васильевич
5. Иванова Юлия Владимировна
6. Савельева Ирина Максимовна
{Из 23 членов ученого совета, принявших участие в синхронном
заседании, проголосовали: за - 21, против - О, воздержались - 2)

5.2. Утвердить академический совет ОП магистратуры «Языковая политика в
условиях этнокультурного разнообразия в следующем составе:
1. Зубалов Денис Юрьевич - председатель
2. Бергельсон Мира Борисовна - академический руководитель
3. Болтунова Екатерина Михайловна
4. Влахов Андриан Викторович
5. Деминцева Екатерина Борисовна
6. Княгинина Надежда Владимировна
{Из 23 членов ученого совета, принявших участие в синхронном
заседании, проголосовали: за - 21, против - 0, воздержались - 2)

3

II. Асинхронное заседание

Председатель - М.А. Бойцов
Ученый секретарь - А.В. Бакулев
В асинхронном заседании приняли участие - члены ученого совета:

М.А. Алонцев, И.С. Архипов, Я.Э. Ахапкина, О.В. Будницкий. А.В. Вдовин,
Н.Р. Добрушина, Е.Г. Драгалина-Черная, Е.В. Казарцев, Е.А. Колесникова,
А.Д. Куманьков, О.Н. Ляшевская, А.В. Муравьев, Д.М. Носов, Е.Н. Пенская,
К.М. Поливанов, В.Н. Порус, Е.В. Рахилина, A.M. Руткевич, И.С. Смирнов,
П.С. Стефанович, А.В. Углева, В.В. Файер. А.В. Шарова.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Электронное голосование по вопросам:

6. Об утверждении правил подготовки и защиты КР и ВКР.
7. Об утверждении программы государственного экзамена.

МАТЕРИАЛЫ для асинхронного заседания предоставлены ученым секретарем
А.В. Бакулевым.

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА (результаты электронного голосования):

6Л. Утвердить правила подготовки и защиты КР ОП бакалавриата «История»
направления подготовки 46.03.01 «История» очной формы обучения.
(.Принято единогласно)

6.2. Утвердить правила подготовки и защиты ВКР ОП бакалавриата
«История» направления подготовки 46.03.01 «История» очной формы
обучения. (.Принято единогласно)

7. Утвердить программу итогового государственного экзамена по дисциплине
«Философия» ОП бакалавриата «Философия» направления подготовки
47.03.01 «Философия» очной формы обучения.

(.Из 25 членов ученого совета, принявших участие в асинхронном заседании,
проголосовали: за - 23, против - 0, воздержались - 2)

Все вопросы повестки дня рассмот
У

Ученый секретарь

Председатель М.А. Бойцов

А.В. Бакулев

4